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Rada Miasta Jarosławia 

Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta 

Jarosławia za rok 2023. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Jarosławia na lata 2022 -2025 został przyjęty Uchwałą 

Rady Miasta Jarosławia nr 598XLV/2022 z dnia 28 marca 2022 r. Działania profilaktyczne 

realizowane były 'w - szczególności przez ' Wydział ' Spraw - Społecznych 

i Obronnych oraz Wydział Oświaty i Sportu Urzędu Miasta Jarosławia. 

I. Zadanie : zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem 

I.Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie 

uzależnień 

Do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2023 roku wpłynęło 40 

wniosków dotyczących postępowania o skierowanie na leczenie odwykowe osób. które 

w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizują 

małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie 

zakłócają spokój lub porządek publiczny. Wnioski kierowane były przez członków rodziny 

(17 wniosków), Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej (1 wniosek) , Komendę Powiatową Policji 

w Jarosławiu (11 wniosków), Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jarosławiu 

(6 wniosków), Wspólnotę mieszkaniową ( | wniosek), Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej w Jarosławiu (4 wnioski) . W 72 % powyższe wnioski dotyczyły 

uzależnionych od alkoholu mężczyzn, a w 28 % uzależnionych kobiet. W toku postępowania 18 

osób skierowano do lekarzy biegłych sądowych celem przebadania w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu i określenia placówki lecznictwa odwykowego. Zrealizowano 34 rachunki dla biegłych 

klinicznych za sporządzenie pisemnych opinii w przedmiocie uzależnienia (17 rachunków za 

wydanie opinii psychiatrycznej i 17 rachunków za wydanie opinii psychologicznej) . 
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Do Sądu Rejonowego w Jarosławiu Wydział III Rodzinny i Nieletnich wystosowano 16 

wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

II. Zadanie : udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

I.W 2023 r. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła 30 

tzw. rozmów wspierająco -motywujących z członkami rodzin, w których występuje problem 

alkoholowy. 

2. Ponadto członkowie komisji uczestniczyli w 4 posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz w 93 spotkaniach grup roboczych zajmujących się 

powyższym problemem. 

3. W ramach otwartego konkursu ofert dofinansowano działalność placówek wsparcia dziennego 

zajmujących się udzielaniem pomocy dzieciom i młodzieży, w szczególności z rodzin 

dysfunkcyjnych zagrożonych problemem uzależnień . 

III. Zadanie : prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych zajęciach sportowych opiekuńczo — wychowawczych 

i socjoterapeutycznych. 

Gmina Miejska Jarosław w 2023 roku prowadziła różnego rodzaju akcje edukacyjne, których 

celem było promowanie zdrowego stylu życia oraz dostarczenie rzetelnej i obiektywnej wiedzy 

o zagrożeniach wynikających z różnego rodzaju uzależnień. 

1. „Stop Używkom” 

Akcja edukacyjna realizowana w Szkole Podstawowej nr 1 im. Św. Królowej Jadwigi w Jarosławiu 

z inicjatywy dyrekcji i grona pedagogicznego w okresie od 24 stycznia do 31 marca 2023 r. 

Podstawowe cele w/w akcji to: promowanie zdrowego stylu życia, postaw asertywnych w walce 

z narkotykami , alkoholem, dopalaczami i papierosami, dostarczenie wiedzy o zagrożeniach 

wynikających z zażywania używek , mechanizmach uzależnienia . W ramach w/w kampanii w dniu 6 

lutego 2023 r. odbył się koncert grupy hip-hopowej „, Rymcerze ” pt .”Nie zmarnuj swojego życia”. 

Podczas spotkania z młodzieżą członkowie zespołu przekazali swoje przesłanie 

i opowiedzieli własne historie walki z nałogami. Ogólnie w kampanii „Stop Używkom” wzięło 

udział ponad 400 uczniów. 
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2. „Dbam o zdrowie mamy. taty i swoje” 

Akcja prowadzona przez Miejskie Przedszkole nr 3 im. Marii Kownackiej w Jarosławiu w okresie od 

25 kwietnia do 31 grudnia 2023 roku. Podejmowane działania miały na celu kształtowanie 

u dzieci wartościowych cech charakteru oraz odpowiedniego zachowania, jak również dostarczeniu 

wielu cennych informacji dotyczących zdrowego i bezpiecznego trybu życia. Głównym zadaniem 

było promowanie aktywności fizycznej i zdrowego odżywiania się. higienicznego trybu życia oraz 

przeciwdziałanie uzależnieniom. W ramach projektu zorganizowano „Piknik sportowy” oraz „Dni 

warzyw i owoców” . Dzieci wykonały plakaty reklamujące zdrowe jedzenie i stworzyły kodeks 

zdrowego żywienia. Ponadto odbyły się pogadanki edukacyjne oraz konkursy związane z tematyką 

uzależnień. W akcji wzięło udział 138 dzieci. 

3. „Bezpieczne Wakacje 2023” 

W ramach działań profilaktycznych z zakresu profilaktyki społecznej ukierunkowanej na 

przeciwdziałanie zjawiskom patologicznym wśród dzieci i młodzieży z terenu województwa 

podkarpackiego Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie wdrożył konkurs prac 

plastycznych pod hasłem .. Bezpieczne Wakacje 2023”. Do akcji przyłączyła się również Gmina 

Miejska Jarosław wraz ze szkołami. Celem konkursu było edukowanie w zakresie szeroko rozumianego 

bezpiecznego zachowania w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu młodego pokolenia, jak również 

uwrażliwianie na właściwe zachowania w różnych sytuacjach społecznych oraz kształtowanie 

umiejętności i nawyku bezpiecznych zachowań. Do KPP w Jarosławiu wpłynęło 82 prac plastycznych 

w trzech kategoriach wiekowych : 6-9 lat, 10 -12 lat, 13 — 15 lat . Laureaci konkursu otrzymali nagrody 

ufundowane przez Burmistrza Miasta Jarosławia. 

4. „Dopalacze i inne środki” 

Akcja profilaktyczna organizowana przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji 

w Jarosławiu w okresie od 24 kwietnia do 31 grudnia 2023 r. Podczas spotkań edukacyjnych 

z uczniami jarosławskich szkół poruszano tematykę związaną z eksperymentowaniem przez młodzież 

z alkoholem oraz innymi używkami. Młodzież zakładając alkogogle i narkogogle miała okazję 

sprawdzić jak widziane jest otoczenie pod wpływem alkoholu i narkotyków. Uczniom wręczono 

ulotki tematyczne oraz gadżety odblaskowe. 

5. „Zdrowy przedszkolak — zdrowy uczeń " 

Kampania społeczna realizowana "w Miejskim Przedszkolu nr 8 _ Montessori 

w Jarosławiu w okresie od 30 maja do 31 grudnia 2023 roku. Celem realizowanego projektu bvło 

przyswojenie przez dzieci wiedzy z dziedziny zdrowia, ukształtowania w nich postaw prozdrowotnych 

oraz prawidłowych nawyków higieniczno-zdrowotnych oraz wdrożenie do stosowania zasad 

bezpieczeństwa w różnych sytuacjach życiowych. Ww przedszkolu 
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systematycznie organizowane były konkursy , zajęcia edukacyjne, pogadanki na temat zasad 

zdrowego stylu życia i aktywności ruchowej oraz zagrożeń związanych z różnego rodzaju 

uzależnień. Rozwijaniu postaw prozdrowotnych sprzyjały organizowane w przedszkolu 

imprezy i uroczystości. Ogólnie w projekcie wzięło udział 125 dzieci. 

6. „, Profilaktyka przez kulturę i sport”, „Uzależnienia kradną marzenia” 

Projekty profilaktyczne realizowany przez Szkołę Podstawową nr 10 im. Wojska Polskiego 

w Jarosławiu . 

„Profilaktyka przez kulturę i sport” realizowana była w okresie od 12 do 21 czerwca 2023 r. 

i skierowana była do dzieci w klasach 0- III . W akcji wzięło udział 100 dzieci. Miała ona na celu 

kształtowanie wśród uczniów właściwych postaw życiowych poprzez aktywność twórczą, rozwijanie 

zainteresowań teatralnych i sportowych. W ramach działań profilaktycznych odbywały się konkursy 

tematyczne oraz prelekcje mające na celu uświadamianie dzieciom jak ważny jest zdrowy tryb 

życia bez alkoholu i narkotyków. Wszystkie formy działalności 

tj. spektakle, zajęcia i konkursy taneczne, recytatorskie i sportowe oparte są na budowaniu optymizmu 

oraz wiary 'w możliwość funkcjonowania społecznego bez używek, agresji 

i przemocy. 

Działania w ramach kampanii „Uzależnienia kradną marzenia” miały miejsce w dniach od 3 listopada 

do 18 grudnia 2023 r. W/w program polegał na przeprowadzeniu kompleksowych działań 

edukacyjnych, skierowanych do wszystkich uczniów klas IV-VIII oraz rodziców. Celem akcji było 

promowanie zdrowego stylu życia, dostarczenie rzetelnych informacji o zagrożeniach związanych 

z używkami oraz sposobach zapobiegania uzależnieniom . Podczas zajęć uczniowie mieli możliwość 

kształtowania postaw prozdrowotnych i prospołecznych . Zorganizowano warsztaty profilaktyczne ., 

Uzależnienie nie jedno ma imię” dla uczniów klas VII-VIII prowadzone przez specjalistów-terapeutów 

oraz warsztaty dla uczniów klas V-VI „Uzależnienia kradną marzenia”. Został przeprowadzony konkurs 

plastyczny, literacki i wiedzy o uzależnieniach . W projektach uczestniczyło 398 uczniów. 

7. Piknik Profilaktyczny pod hasłem ., Największym bogactwem jest zdrowie” 

W dniu 21 czerwca 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 7 im. ks. Stanisława Staszica został 

zorganizowany szkolny piknik profilaktyczny, w którym udział wzięło 150 uczniów. Dotyczył on 

szeroko rozumianej profilaktyki zdrowego trybu życia , a w szczególności zdrowego odżywiania, 

sportu w życiu człowieka , promowaniu dobrych wzorców, łączeniu zabawy z nauką, podejmowaniu 

mądrych wyborów życiowych ' oraz przeciwdziałaniu uzależnieniom . W ramach pikniku 

profilaktycznego przeprowadzono szereg konkursów m.in. : „Kolorowy świat owoców 

i warzyw”, „, Smacznie i zdrowo mogą chodzić w parze” ,,, Jan Kochanowski wiedział , że ...nic nad 
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zdrowie, ani lepszego, ani droższego... ”, .,Z tradycją o zdrowiu” , „„ O zdrowym stylu życia słów kilka”, 

„. Z przymrużeniem oka o wartościach w życiu człowieka”. 

8. „Zdrowe życie bez uzależnień” 

Kampania profilaktyczna realizowana w okresie od 27 listopada do 7 grudnia 2023 r. w Szkole 

Podstawowej nr 4 im. Stefana Żeromskiego w Jarosławiu . W ramach projektu odbył się konkurs 

plastyczny oraz koncert grupy hip-hopowej ..Rymcerze'. Był on dawką pozytywnej energii 

i muzyki , ale przede wszystkim profilaktyką uzależnień i uświadomieniem młodzieży zagrożeń 

związanych z używkami, zachętą do rozwijania swoich pasji oraz możliwości propagowania 

uniwersalnych wartości. W akcji wzięło udział ok. 250 uczniów . 

IV. Zadanie: wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii 

|. W ramach rozdziałów 85153-zwalczanie narkomanii i 85154 — przeciwdziałanie alkoholizmowi 

przeprowadzono dwa otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych. 

Pierwszy otwarty konkurs na realizację zadań publicznych z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz zwalczania narkomanii na terenie Gminy Miejskiej Jarosław został 

ogłoszony dnia 4 kwietnia 2023 roku. Na realizację zadań publicznych z zakresu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych wpłynęło 79 ofert. W związku z nierozstrzygnięciem w/w 

konkursu w części „Organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci 

i młodzieży jako forma profilaktyki alkoholowej” zostało podpisanych 46 umów. W ramach 

podpisanych umów zostały zrealizowane m. in. : wycieczki, półkolonie , kolonie, konferencje, 

warsztaty, rajdy, zajęcia dla seniorów, zajęcia dla osób niewidomych i diabetyków, pikniki oraz 

prowadzono świetlice środowiskowe. 

Drugi otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych na terenie Gminy Miejskiej Jarosław dotyczący części „„Organizowanie 

alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży jako forma profilaktyki 

alkoholowej” został ogłoszony dnia 23 czerwca 2023 roku. W ramach konkursu złożono 27 ofert. Po 

stwierdzeniu ich prawidłowości podpisano 27 umów, w ramach których przeprowadzono pikniki 

rodzinne, turnieje sportowe, całoroczne zajęcia dla dzieci i młodzieży oraz wycieczki . 

2. 1 lutego 2023 roku zawarto porozumienie pomiędzy Gminą Miejską Przemyśl i Gminą Miejską 

Jarosław, którego przedmiotem było powierzenie Gminie Miejskiej Przemyśl oraz przyjęcie przez tę 

Gminę do realizacji działań w zakresie obsługi mieszkańców Miasta Jarosław w Miejskim Ośrodku 

Zapobiegania Uzależnieniom w Przemyślu. W 2023 roku przyjęto do MOZU 173 osoby 

z terenu miasta Jarosław. 

Strona 5 



w, Zadanie: podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art.13' i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

|. Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzili 

łącznie 10 kontroli w oparciu o przepisy ustawy Prawo przedsiębiorców i ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi . Zakres przedmiotowy kontroli 

dotyczył przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie gminy. 

2. Ponadto w ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji w Jarosławiu i realizacji Planów 

Działań Priorytetowych członkowie MKRPA dokonali z funkcjonariuszami policji 8 wspólnych 

kontroli sklepów spożywczych w rejonach gdzie zdiagnozowano zagrożenie związane ze znaczną 

liczbą osób spożywających alkohol. 

W trakcie realizowanych działań nie ujawniono żadnych nieprawidłowości. 

3. MKRPA wydała łącznie 125 pisemnych opinii w formie postanowień o zgodności lokalizacji 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady Miasta Jarosławia. Zaopiniowanie 

powyższych wniosków nastąpiło po przeprowadzeniu wizji lokalnej w liczbie 49 tj. zgodnie 

z Uchwałami Rady Miasta Jarosławia nr 738/LXIX/2018 z dnia 25 czerwca 2018 r. w sprawie 

ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy 

Miejskiej Jarosław oraz nr 99/1X/2019 z dnia 29 kwietnia 2019 r. zmieniającą uchwałę w sprawie 

ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy 

Miejskiej Jarosław Podczas w/w oględzin członkowie MKRPA przeprowadzali rozmowy 

z personelem placówek handlowych i uwrażliwiali ich na konieczność zabezpieczenia dzieci 

i młodzieży przed skutkami uzależnień. Podkreślali, że jednym z elementów profilaktyki uzależnień 

jest rygorystyczne stosowanie się sprzedawców do zapisów zawartych w ustawie o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W ramach prowadzonych działań rozdawano również 

ulotki edukacyjno — informacyjne. 

Wszystkie realizowane zadania w 2023 roku były zgodne z Gminnym Programem Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta 

Jarosławia na lata 2022-2025. 
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